Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ALMIR ANTÔNIO VIEIRA. Objeto: Rescisão do Contrato nº
001/2016 por iniciativa do Contratado, com direito a indenizações a
partir de 16/08/2017. Fundamento Legal: Artigo 12, inciso II ou §2º,
da Lei nº 8.745/93. Rescisão em: 11/08/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato nº 001/2017. Professor Subs-
tituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 031/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GERAIS-CAMPUS CONGONHAS. CNPJ:
10.626.896/0005-04. Contratado: GILTON MARTINS LOPES JÚ-
NIOR. CPF: 117.213.906-77. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
001/2017 até 01 de abril de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 01/10/2017 a 01/04/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Joel Do-
nizete Martins - Diretor Geral - Contratante; Gilton Martins Lopes Jú-
nior - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 03/08/17.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 232080011992015DV.
PREGÃO SISPP Nº 102/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRA-
CAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo dos seguintes
postos de trabalho: 01 Marceneiro; 01 Eletricista Alta Tensão; 01
Jardineiro; 02 Pedreito e 01 Pintor. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e 10.520/02 com suas alterações posteriores e demais normas apli-
cáveis à matéria. Valor Total: R$262.905,63. Fonte: 112000000 -
2017NE800126 Fonte: 100000000 - 2017NE800139 Fonte:
112000000 - 2017NE800199. Data de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158122-26409-2017NE800311

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Convênio nº 18/2012, publicado no D.O.U. de
12/02/2016, Seção 3, Pág 41. Onde se lê: Termo Aditivo nº 2 ao
Contrato de prestação de serviços nº 179/2012. Leia-se: Segundo
Termo Aditivo ao Convênio nº 18/2012.

No Extrato de Convênio nº 18/2012, publicado no D.O.U. de
20/02/2017, Seção 3, Pág 32. Onde se lê: Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 179/2012. Leia-se: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 18/2012.

CAMPUS BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

O IFMG Campus Bambuí torna público o resultado do PE
Nº 10/2017. Itens: 30,36,39- Fornecedor: EMPREENDIMENTO CO-
MERCIAL SAARA LTDA EPP - CNPJ:00.944.944/0001-17; itens
19,31 - Fornecedor: J E COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP -

CNPJ: 07.557.607/0001-16; itens 6,8,9,11,12- Fornecedor:
C7.607/0001-16; itens 6,8,9,11,12- Fornecedor: CAIÇARA COMÉR-
CIO DE SEMENTES LTDA EPP - CNPJ: 08.458.737/0001-64; item
28 - Fornecedor: CERRADOCOMÉRCIO DE PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA EPP - CNPJ: 08.530.428/0001-58; item 27 -
Fornecedor: C.A.L VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL ME - CNPJ:
08.846.841/0001-26; itens 22,25 - Fornecedor: PLANTIUN DISTRI-
BUIDORA LTDA ME - CNPJ: 09.590.203/0001-50; itens
1,2,3,20,23,26,29,37 - Fornecedor: TECA TECNOLOGIA E CO-
MÉRCIO LTDA EPP - CNPJ: 11.163.447/0001-06; item 24 - For-
necedor: MOARA BORGES AMARAL CARDOSO ME - CNPJ:
20.811.041/0001-75; item 21 - Fornecedor: V&S COMÉRCIO E
ATACADOLTDA ME - CNPJ: 41.912.841/0001-52; itens:
5,7,10,13,14,15,16,17,18,32,33,34,35 - Fornecedor: EBRAPI AGRO-
NEGÓCIOS LTDA EPP - CNPJ: 46.422.275/0001-14.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 28/08/2017) 158275-26409-2017NE800009

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2017 ao Contrato nº 04/2017. Professor Subs-
tituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2016. INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado: MOHANA ZORKOT CARVALHO
. CPF: 077.263.016-00. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2017
até 21 de dezembro de 2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 29/08/2017 a 21/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.

CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DO EDITAL Nº 18, DE 28 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.338,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, nos termos da
Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; con-
siderando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Téc-
nica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG
nº 029/2017; e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, torna público o Extrato do Edital 018/2017 de
abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR
VISITANTE para o Campus Ouro Branco, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: História
Quantidade de vagas: 01 (vaga)
Habilitação mínima exigida: Ser portador do título de doutor

em História ou no caso de não possuir o título de Doutor, possua
comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnoló-
gicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de
trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital ou Ser
docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área ou
Ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5
(cinco) anos.

Unidade de Lotação: Campus Ouro Branco
E-mail: gestaodepessoas.ourobranco@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 5.490,21 (cinco mil, quatrocentos e no-

venta reais e vinte e um centavos) - Vencimento Básico + Retribuição
por Titulação de Mestrado + Auxílio Alimentação

R$ 6.200,14 (seis mil, duzentos reais e catorze centavos) -
Vencimento Básico + Retribuição por Titulação de Doutorado + Au-
xílio Alimentação

Período de Inscrição: 28/08/2017 a 07/08/2017
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011. O
Edital 018/2017, na íntegra, estará disponível no portal do IFMG.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2014. Nº Processo: 23396000514201478.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07469458000133. Contratado : ENGENORTE - ENGE-
NHARIA, SERVICOS ECONSULTORIA LTDA - E. Objeto: Pro-
mover alterações e complementações do Projeto executivo, mediante
acréscimos e supressões. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas al-
terações .Valor Total: R$6,73. Fonte: 112915082 - 2017NE800162.
Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158377-26410-2017NE800009

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 26/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 16/08/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
16/08/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/08/2017, às 08h01 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material hidráulico.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2017) 158377-26410-2017NE800009

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 243/2017

O Instituto Federal do Norte de Minas Gerais torna publico
e da conhecimento aos interessados que, mediante o presente edital de
chamamento publico 243/2017, credenciara instituicoes que atuam
como agencias de integracao e que tenham Estatuto Social e CNPJ
com descricao de atividade de integracao escola/empresa, interessadas
em formalizar Termo de Cooperacao com o Instituto Federal do Norte
de Minas Gerais - IFNMG, para a oferta de estagio aos estudantes,
regularmente matriculados no IFNMG. O edital esta disponivel no
sitio do IFNMG www.ifnmg.edu.br por meio do link: Extensao >
Convenios. As propostas serao recebidas pessoalmente ou por via
postal, enderecadas a Pro-Reitoria de Extensao do IFNMG, via setor
de protocolo da Reitoria do IFNMG, situada na rua Cel. Luiz Pires,
202, Centro, Montes Claros MG; CEP: 39400106; telefone: 38 3201

3050. O fluxo e continuo e a vigencia e de 05 anos. Data da as-
sinatura: 11/07/2017. Processo: 23414.000413/2017-84.

MARIA ARACI MAGALHAES
Pro-Reitora

CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000124201751 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução Indireta, mediante o regime de
Empreitada por Preço Global em Lote Único, de obra referente ao cal-
çamento das vias internas do IFNMG Campus Pirapora Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos Du-
mont PIRAPORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158440-03-1-2017. Entrega das Propostas: 03/10/2017 às 08h30. In-
formações Gerais: Demais informações no telefone (38) 3749 6950

MARIA NEUZA ALMEIDA QUEIROZ
Diretora Geral

Substituta

(SIDEC - 28/08/2017) 158440-26410-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS MARABÁ

AVISO DE PENALIDADE Nº 3/2017

O Diretor Geral do Campus Rural de Marabá, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a aplicação de penalidade à empresa
TREVUS SERVIÇOS E LOGISTICA LTDA, CNPJ
13.704.662/0001-94, referente ao Contrato 07/2016, processo
23051.022235/2015-47. Objeto: Ficam aplicadas à contratada as se-
guintes penalidades: Multa no valor de R$ 958,54 (Novecentos e
cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Suspensão do
direito de participar em licitação e impedimento de contratar com o
Campus Rural de Marabá - IFPA pelo prazo de 01 (um) ano. Fun-
damento legal: Art. 87, da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Primeira
do Contrato 07/2016.

Em 10 de julho de 2017.
MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE Nº 4/2017

O Diretor Geral do Campus Rural de Marabá, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a aplicação de penalidade à empresa SER-
NAV SERVIÇOS & NAVEGAÇÃO EIRELI, CNPJ 22.939.649/0001-05,
referente ao Contrato 03/2016, processo 23051.025375/2016-58 Objeto:
Ficam aplicadas à contratada as seguintes penalidades: Multa no valor de
R$ 547,20 (Quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos). Sus-
pensão do direito de participar em licitação e impedimento de contratar
com o Campus Rural de Marabá - IFPA pelo prazo de 01 (um) ano. Fun-
damento legal: Art. 87, incisos II e III da Lei 8.666/93.

Em 26 de julho de 2017.
MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158512

Nº Processo: 230510175872017. DISPENSA Nº 7/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO PARA. CNPJ Contratado: 20270159000133. Contratado : W
S MEDRADO COMERCIO E SERVICOS --ME. Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de agua em garrafao de vinte litros e gás
GLP em botijao de 13 quilos. Fundamento Legal: Artigo 24, Lei 8666
de 1993 .Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2018. Valor Total: R$6.600,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800138. Data de Assinatura: 03/08/2017.

(SICON - 28/08/2017) 158512-26416-2017NE000138

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003770201729 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais
gráficos de comunicação visual, personalizados com impressão da arte-
final, e prova de impressão, para atendimento o setor de Comunicação do
IFPB. Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 29/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso, 1077 -
Cep: 58013-120 Centro - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158138-05-8-2017. Entrega das Propostas: a par-
tir de 29/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2017) 158138-26417-2017NE800004

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-29T00:15:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial